*tent a facie filiorum Juda, quia visitat eos Dominus A deilης καταλύσουσιν διδούσιν προσώπουν νιῶν Ἰούδαι, διτι εἰσεκεπται αὐτοὺς Κύριος δ Θεὸς αὐτῶν, καὶ διέστρεψε τὴν αἰχμαλωσίαν αὐτῶν.*

XVII. Enī, rursū ut inquilinos alloquitur, et quasi cum iis qui solum verterunt disserit, veritatemque historiae confirmat. Perditurum enim se illos dicit de habitatione, hoc est de terra, in quam habitatum concesserunt. Adeo porro urbes eorum vastatum iri dicit, ut pascua et ovile gregum flant. Cretam autem ipsorum Phœnicen, sive incolas Phœnices vocal, utpote ex Creta Libyū consuli et vicina profectos. Superioribus quippe temporibus una gens fuerant, genusque sanguine et legibus miscuerant. Antea dixi, congregatas esse omnes gentes, invidia ardentes, et Hierosolymam post tempus captivitatis oppugnatū ivisse, atque etiam conserto prælio in valle Josaphat victos occubuisse, qui liberatis impie insidiabantur. Victores igitur Israelitæ alienigenarum agros ut desertos depassebant, et Philistinorum, seu Palæstinorum, urbibus stabulorum loco utebantur, quod omnes earum incole funditus interiissent. *¶ Erit igitur, inquit, funiculus maris, » hoc est, maritimæ Palæstinorum urbes; quæ aliquando frequentes erant, terribiles, et pene inexpugnabiles, pascua gregum reliquiis domus Juda. Ex captivitate enim superstites, et vix relictæ, ipsi vicerunt, ipsi in domos Ascalonis vespere divertent. Vespere siquidem pastores pecudum greges stabulis includunt. Quæ igitur hæc tanta virtus? aut quomodo istud fieri, quod fidem omnem rationemque vincit? Quoniām visitavit eos, inquit, Dominus Deus eorum, et avertit captivitatem eorum. ¶* Ac si dicat: Desiit ipsis irasci, cendonavit eis delicta, et rursus, ut quondam, Israelitis militat, **598** victoriisque de adversariis circa laborem largitur. Quare si peccantes Deus aversatus fuerit, pedibus inimicorum nostrorum subjiciemur, et qui nos servet, nemo erit. Quod si nos rursus aspiciat, virtutis cupidos et ex legibus vivere volentes, bello quovis superiores erimus, adversariosque superabimus. Fidei certam faciet hujus rei ipsem, dicens de justo quolibet: *¶ Quoniām in me speravit, liberabo eum <sup>10.</sup>* *¶ Εθέλοντας, ἀμείνους μὲν ἐσόμεθα πολέμου παντὸς, ροφορήσει λέγων αὐτὸς περὶ δικαίου παντός: ¶ Οτι εἰπέσκεπται, φησίν, αὐτοὺς Κύριος δ Θεὸς αὐτῶν, καὶ ἀπέστρεψε τὴν αἰχμαλωσίαν αὐτῶν.*

Vers. 8, 9. Audivi opprobria Moab, et percussionses filiorum Ammon, in quibus opprobraverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos meos. Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum, Deus Israel, quia Moab sicut Sodoma erit, et filii Ammon sicut Gomorrha, et Damascus derelicta, ut acervus areæ, et dissipata in sempiternum. Et qui relicti fuerint populi mei diripient eos, et reliqui genitæ meæ hereditabunt eos